*Præterea genus horriferum natura ferarum
Humano generi infestum, terraque, marique.
Cur alit, atque auger?*

Quam eamdem molestam interrogationem Cicero proponit Lib. II. *Academ.* Quæst., inquiens: *Cur Deus, omnia nostri causa cum faceret (sic enim vultis) tantam vim natricum, viperarumque fecerit? Cur mortifera, & perniciosa tam mul-*

„ ratus erat, quamdam sedem regiam præstrinxit. Ea vero terra erat, & insulæ, & mare, & ipsum cœlum, quo hæc omnia tanquam tecto concamerantur.... Ita deinde hominem designavit horum mundi miraculorum partim spectatorem, partim dominum, qui de horum fruitione sapientiam ejus, qui hec subministrasset, agnosceret, de pulchritudine vero, magnitudineque earundem creatoris potestatem investigaret illam, quæ neque comprehendit ratione, neque exponi enarrando potest. Hæc igitur causæ sunt, quæ nobis post creata cetera conditus homo sit“.

(b) Mirum non esset, huic divinæ auctoritati fuisse refragatos Stoicos, dicentes apud Plutarchum, nullam jus homini in cetera animalia esse, nisi debuissent experientia ipsi convinei, quæ videlicus reipsa hominem piscibus, volucribus, ceterisque bestiis sylvestribus, astu, aut vi captis perpetuo uti.

multa terra, marique disperserit? Alia multa ad hanc difficultatem augendam ex variis Scriptoribus tam vetustis, quam recentioribus alii possent, quibus illa ratio manifeste labefactatur, hominem postremum omnium esse creatum, quia cetera in usum ipsius creata erant.

219. Verumtamen supra nunci. 195. & seqv. ostensum fuit, haec omnia nullum documentum homini fuisse allatura, si gratiam, in qua creatus fuerat, obedientia sua conservasset. S. Augustinus Lib. I. de Genesi contra Manicheos c. 18. Tom. I. Manicheis hoc idem objicientibus ita respondet: „Hic illis primo dicendum est, quod multi, tum errant, qui post peccatum considerant hominem, cum in hujus vitae mortalitate damnatus est, & amisit perfectionem illam, quia factus est ad imaginem Dei. „Sed postea bene animadvertis, cum, quamvis a multis seris propter fragilitatem corporis possit occidi, a nullis tamen domari posse, cum ipse tam multas, & prope ornes donet (a).

220. Etiam S. Jo. Chrysostomus Hom. IX. in Genesim observat, nos adhuc seris aliqua ratione dominari; „nam inox ut apparuerit homo, serae fugam capiunt. Quid si aliquando vel fame urante, vel nobis illas laetessentibus, ab eis damnatus accipiuntus, hoc non sit ideo, quod illis in nos sit imperium, sed ob culpam nostram“. Idemque dicendum de plantis, herbisque venenosis, quas etiam quibusdam usibus salubribus praeparare Medici periti norunt.

221. Sed maximam ex ipsis noxiis, vel molestis creaturis, quemadmodum etiam ex aliis humanis vitae miseriis, atque ex ipsa morte justi capiunt utilitatem, dum ex eis gravitatem primi peccati, aliorumque subsequentium considerant, atque ad Dei misericordiam confugiant, ut his afflictionibus patienter toleratis, possint tandem ad beatam illam vitam pervenire, ubi Deus absterget omnem lacrimam, & nullus amplius erit dolor. Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis, inquiebat Paulus Rom. VIII. 18. Ecce quomodo omnes creature nobis utiles esse possunt, si ratione in iudicando recte utamur.

222. Hinc etiam idem Apostolus I. in loco v. 28. *Scimus*, inquit, *quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Quae verba ita pulchre S. Bernardus exponit Serm. I. de diversis n. 6. Tomo III. „Solerter attende, quod (Apostolus) non ad libitum famulari, sed cooperari dicit ad bonum. Neque enim ad voluntatem serviant, sed ad utilitatem; non ad voluptate-

tem, sed ad salutem, non ad votum, sed ad comitum nostrum“. Multo plura cupientibus suppeditabit Cl. Abbas D. Jo. Chrysostomus Trombelli Canonicus Regularis S. Salvatoris, vir litteraris, & pietate admodum celebris in Dissert. I., quae prostat in P. I. Tom. II. Opusc. Vet. Patrum pag. 127. Bononiae 1751. ex Typogr. S. Thomae Aquin. in 4. Hinc dicendum de hominis formatione.

223. Cum formatio hominis his describatur in Libro Genesim, scilicet cap. I. 26. seq. his verbis: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.... Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ita iterum cap. II. 7. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, & inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, & factus est homo in animam viventem*, hinc aliqui putarunt, duplarem reipublicam esse hominis creationem; primam quidem solius animae, quae propterea dicitur facta ad imaginem, & similitudinem Dei; alteram vero corporis, quod formatum dicitur de limo terra. S. Hilarius reipsa ita opinatus est; nam in Psalmum XXX. „Non enim, inquit, cum ad imaginem Dei hominem fecit, tunc & corpus effecit. Genesim docet, longe postea, quam ad imaginem Dei homo erat factus, pulverem sumptum, formatumque corpus“. Idem docuit S. Philastrius Episcopus Brixensis: *imo Hæresi XI. contrarie sentientes inter hæreticos recensuit. Idemque nonnulli alii, ut videre est in notis, quibus cl. Galedi Philastri opus de Hæresibus illustravit.*

224. Sed hanc opinionem S. Augustinus omnino explodit Lib. III. de Gen. ad litt. c. 22. vel hac sola invicta ratione, quod in cap. I. 27. ita dicatur: „Creavit Deus hominem ad imaginem suam.... masculum, & feminam creavit eos: benedixitque illis Deus, & ait: Crescite, & multiplicamini, & replete terram &c. Nec attendunt, inquit S. Pater, masculum, & feminam, nam nonnisi secundum corpus fieri potuisse“. Ita igitur formatio hominis, quae describitur in Capitulo II., non est nisi repetitio, & quædam uberior declaratio Adam; & Eva, quæ sumuntur fuerat in primo Capite posita, quin modis explicaretur, quo Adam, & Eva fuerint formati, scilicet ille quidem ex limo terra, femina autem ex costa Adami.

225. S. Thomas I. P. quæst. 91. art. 4. ad 5. illam nonnullorum opinionem refert, inquiens: „Quidam intellexerunt, corpus hominis prius temere forinatum, & postmodum Deum formatum jam corpori animam insudisse. Verumtamen, hanc

(a) Romani domitores orbis multum gaudebant in spectaculis suis videre ferociissimas bestias ita dominas, & docefatas, ut enrisbus jungi possent, varisque exercere ludos. Unde illud elegans Martialis epigramma Lib. I. n. 105. edit. Farnabii, quod ita incipit:

Guzzaniga Theol. Tom. IV.

Picto quod jugo delicate collo
Pardus sustinet, improbaque tigres
Indulgent patientiam flagello.
Mordent aurea quod lupata cervi,
Quod frans Lybici domantur ursi:
cum iis, quæ sequuntur amoenissima.

DISSERTATIO II. CAP. VII.

„ hanc opinionem refellit, subdens: Sed contra rationem perfectionis primæ institutionis est, „ quod Deus vel corpus sine anima, vel animam sine corpore fecerit; cum utrumque sit pars humanæ naturæ. Et hoc est etiam magis inconveniens de corpore, quod dependet ex anima, & non e converso “.

226. Ceterum ut probe intelligamus, quanta sit hominis excellentia, & quanta erga eum Dei beneficentia, debemus ea verba perpendere, quibus dicitur *factum ad imaginem, & similitudinem Dei*. Profani scriptores passim hominem vocare solent *μικρός οὐρανούς* parvum mundum, quod totius rerum universitatis quondam imaginem, & similitudinem in se contineat (a).

227. Sed multo sublimior appareat hominis præstantia, & dignitas, cum dicitur *imago, & similitudo ipsius Dei*, qui fecit cœlum, & terram & omnia quæ in eis sunt: adeo ut quidam non dubitaverint hominem appellare *μικρός οὐρανούς* parvum *Deum*, phrasi quidem hyperbolica, quæ tamen a sacra divinarum scripturarum locutione non videtur omnino aliena. Quod enim dicitur *Psalmus VIII. 6.* de homine ex versione LXX. Interpretum: *Minuisti eum paulo minus ab Angelis*, a S. Hieronymo ex hebraico fonte vertitur: *Minus eum paulo minus a Deo*; & quidem recte: *textus enim hebraicus habet הרלהה ab Eloim*, quod nomen, ut plurimum tribuitur Deo, raro autem Angelis: qua posita lectione videtur David agnoscere in homine excellentiam & dignitatem prope divinam. Idemque S. Hieronymus in Commentariis in hunc *Psalm.* (si tamen genuinus ipsius fætus sunt) eamdem lectionem retinuit, nempe *a Deo*.

228. Et quamvis S. Paulus in ep. ad Hebr. c. II. 6. & seq. hunc locum intelligendum esse voluerit de Christo, cuius humanitas, ut perfectionissima, erat tamen naturæ Angelicæ paulo inferior, nihil tamen vetat, propter Scripturæ sacrae secunditatem, quin eadem verba etiam de homine litteraliter intelligantur, mystice vero de Christo; in toto enim illo *Psalmo istorice* describitur inestimabilis Dei sapientia, & potentia in his rebus condendis, maxime vero in homine, cui omnes creaturæ subjectæ sunt. Sed de ima-

(a) His contrarii sunt quidam pseudo-Philosophi, qui considerant hominem nasci inermem, debilem omniumque ad usum vitæ necessariorum egente, ipsum potius commiseratione dignum, ceterisque animalibus multo inferiorem esse dixerint, quibus natura videtur suisse liberalior. Hinc illa sæpius repetita Lucretii querinoniam, hominem nudum, humi jacentem, omnique vitali auxilio indignum ex alvo matris esse a natura projectum: atque hinc æquum esse dicunt illum primum vagitum infants,

Cui tantum in vita restat transire malorum.

Hæc prolixiori stylo descriptis Plinius in præfat. ad

gine, & similitudine Dei in homine plura nobis inferius dicenda erunt. De loco autem Apostoli ad *Hebræos* consulatur Guill. Estius in *Commentario*.

229. Nec prætereunda omnino sunt, quæ eloquentissimus S. Gregorius Nazianzenus habet in *Orat. XLV.* olim *XLII.* num. 7. ubi recte observat, ante hominis formationem omnes creaturas aut suis penitus spirituales, & invisibilis, cujusmodi sunt Angelii; aut penitus materiales, & visibles, ut sunt cetera quæque corporea, & materialia; deerat igitur *temperatura illa*, & *contrariorum mixtio*, quæ partim esset spiritualis & invisibilis, partim visibilis & corporea, & omnes divinæ bonitatis notas contineret. Ad hujus ergo infinitæ bonitatis divitias ostendendas divinus artifex hominem fabricatur, *animal unum ex utraque, ex invisibili scilicet, atque visibili natura*. „ *Eudemque hominem velut alterum quemdam mundum, in parvo magnum, in terra collocat, Angelum aliun, mixtum adorato, rem, visibili naturæ spectatorem, eorum, quæ in terra fiunt, Regem, superis autem subdivisum, terrenum, & cœlestem, caducum, & immortale, &c. &c.* “.

230. Afferenda quoque hoc loco esset, si præstituta nobis brevitas permitteret, tota illa pulcherrima corporis humani descriptio, quam habet S. Ambrosius Lib. VI. *Hexæmeron* cap. 9. Quamvis enim firmitudo, proceritas, agilitas, vis major sit in quibusdam bestiis, quam in homine: „ *Forna tamen humani corporis est ventus* *tior, status erectus, & celsus, ut neque enormis proceritas sit, neque vilis & abjecta pauxillitas: tum ipsa habitudo corporis suavis, & grata, ut neque belluina vastitas horrore sit, nec gracilitas tenuis infirmitati* “.

231. Prosequitur postea *Mediolanensis Ecclesiæ Doctor*, & omnium membrorum dignitatem, atque utilitatem mira eloquentia describit, & capititis imprimis, cui cetera membra famulantur, & circumferunt illud servili gestamine, sicut *Numen*, atque in sublime locatum vehunt; postea oculorum, aurium, oris, aliarumque partium, sine quibus capitum dignitas, & venustas inutilis foret: tertio, inquit: „ *Succedunt brachia, &*

Lib. VII., dubitans, an natura *pares melior homini, an tristior noverca fuerit*. Sed mirum est, istos non considerasse, rationem homini fuisse datam, qua omnibus indigentia suis multo melius, quam bestiæ, providere potest. „ *Loco horum, inquit Angelicus similis difficultati respondens I. P. qu. 91. art. 3. ad 2.*, homo habet rationem, & manus, quibus potest parare sibi arna, & tegumenta, & alia victu necessaria infinitis modis; unde manus (in III. de Animalia textu 28.) dicitur *organum organorum*. Et hoc etiam magis competit rationali naturæ, quæ est infinitarum conceptionum, ut haberet facultatem infinita instrumenta sibi parandi “.

„ & validi lacertorum lori, valide ad operandum manus, & procerioribus digitis habiles ad tenendum Manus est, quæ cibum ori ministrat; manus est, quæ præclaris emitet factis, quæ conciliatrix divinitate gratiae sacris infertur, altariis, per quam offerimus, & sumimus sacramenta cœlestia: manus est, quæ operatur pariter, atque dispensat divina mysteria &c.“. Eademque facultas officia exponit uniuscujusque membra usque ad extremos pedes, „ qui totum corpus sine illa sustinent oneris injuria. Flexibile genit, quo præ ceteris Domini mitigatur offensio, ira mulctetur, gratia provocatur. Hoc enim Patris summi erga Filium docum est, ut in nomine Jesu omne genu curvetur, cœlestium, terrestrium, & infernorum, & omnium lingua confiteatur, quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei Pater“. Sed totum illum S. Patris librum legendum consul, ut nostri corporis præstantiam cognoscamus, ac de ea debitas Deo creatori gratias agamus.

252. Nonnulla demum addenda sunt de formatione Eva, quan Rabbini in Talmud cod. Baba Bathra adeo pulchram fuisse fabulantur, ut Sarra cum Eva non magis comparari possit, quam simius cum homine. Mirabilem hujus primæ matris hominum formationem sacer textus ita describit cap. II. 21. & seq. „ Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, & replevit carnem pro ea: & ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, & adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: hæc vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est“. Ex his verbis nonnullæ ortæ sunt quæstiones, nec inutiles, nec injunctivæ, quas breviter expediemus. Vid. S. Thomas I. P. quæst. 92.

253. Et priuino communiter rejicitur opinio Cajetani, qui novam exponendi Genesim viam quærensis, nimis frequenter, posthabito litterali, & historico sensu ad mysticum configuebat. In hoc autem loco cogi se, ait, hanc narrationem de prolatione Eva ex Adamo, non secundum litteram, sed secundum mysterium, non quidem allegoriam, sed parabolam tamen, intelligere atque interpretari. Vult igitur Cajetanus, Adamum,

& Evam simul ex terra creatos, quia Moyses statim post creationem hominis subdit: *Masculum & feminam fecit eos; bene luxitque illis Deus, & ait, crescite, & multiplicamini &c.* Nimirum autem longum esset; & fastidiosum describere illum seorsum parabolicum, quo Cajetanus vult formationem Eva ex una Adami dormientis costa esse intelligendam.

254. Sed parabolicæ Cajetani explicationi primo opponimus luculenta S. Scripturæ loca, quibus Moysis narratio litteraliter, & historicè confirmatur. Ecclesiastici XVII. 1. & seq. *Deus creavit de terra hominem creavit ex ipso a luto rium simile sibi.* Eva igitur, quæ fuit in adiutorium Adami creata, non fuit de terra simul cum Adamo plasmata, sed ex ipso Adamo, nempe ex eius costa. Accedit S. Paulus, qui in epist. prima ad Corinth. XI. 8. *Nor enim, inquit, vir ex muliere est, sed mulier ex viro;* & in prima ad Timoth. II. 15. *Adam primus formatus est, deinde Eva.* Denique ipsa Adami verba ad Evam: *hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea omnino sufficunt ad litteralem, atque historicum illius narrationis sensum comprobandum.* Neque enim hoc potuisset vere, & proprio dicere, si Eva ex terra, non autem ex aliqua parte ipsius Adami formata fuisset; ille quippe dicens modis peculiarem indicat conjunctionem; quonodo Laban dixit Jacob cognato suo: *Os meum es, & caro mea* Gen. XXIX. 14.

255. Secundo Natalis Alexander in *Hist. Vet. Test. Dissert.* III. art. 2. Cajetani figmento opponit concordem plane Sanct. Patrum sententiam, qui Evam ex Adami costa formatam litterali sensu docuerunt (a); adeo ut S. Hieronymus in Comment. in epist. S. Pauli ad Philemonem haec historiam formationis Eva ex costa Adami inter fideli dogmata repouneret non dubitaverit, ita scribens: „ Credit quispiam in conditorem Deum? Non posse test credere, nisi prius crediderit de Sanctis eius jus, vera esse quæ scripta sunt. Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius, & latere fabricatam, Enoch translatum &c.“. Sanctis Patribus hac in parte consentiunt doctiores Rabbini. Imo & ante Rabbinos hæc ipsa sententia tradita fuerat a Josepho Flavio in Libro I. de Antiquitatibus Judaicis.

256.

(a) Speciminis loco panca indicabimus. S. Jo. Chrysostomus Hon. XV. in Genesim: *Quomodo, inquit, Deus ex illa una costa totum animal formavit? Quomodo Adam, cum infirretur ei costa, non sensit? Unus tantum scit ille, qui condidit.* Theodoreus Interrog. 30. super Genesim Adam quidem, ait, ex terra, ex Adam vero mulierem formativ, ut eandem illis esse naturam demonstraret, & quandam illis benevolentiam mutuam inseriret. S. Augustinus autem primo regulam generalem statuit Lib. VIII. de Genes. ad litt. cap. 1. Narrationem Mosis in Libro Genesegs non esse genus figuratarum rerum, sicut in Canticis Canticis-

rum, sed esse expositionem rerum omnino gestarum, sicut in Regnum libris, & hujuscemodi ceteris, eorumque sententiam improbat, qui ex illo loco volunt incipere historiam, idest rerum proprie gestarum narrationem, ex quo dimissi de paradiso Adam, & Eva convenerunt, atque generuerunt. Multis postea locis formationem Eva ex costa Adami litteraliter, atque historice accipi. Vide infra n. 243. Denique S. Cyrilus Lib. III. contra Julianum Evam non ex luto, sed ex costa Adæ formatam dicit, ut Deus majorem viro erga illam affectum ingeneraret.

256. Accedit postremo periculum errandi, si temere a sensu litterali sacr. Scripturarum descendamus; quamobrem graviter a Patribus, imo & Synodis V. & VI. reprehensus, & damnatus fuit Origenes, quod tota priora Geneseos capita sensu mystico intellexerit, rejecto sensu litterali, & historicō. Vid. Melchior Canus de locis theol. Lib. VII. cap. 5.

257. Neque vero ex quo Genes. I. Adami, & Evæ creatio simul conjugatur iis verbis: *Masculum, & feminam fecit eos, eruitur, utrumque eodem tempore, eodemque modo fuisse creatum*, ut Cajetanus objiciebat. Non inquam; nam primo aperte contradicuit Apostolus supra allegatus, inquiens: *Adam primus formatus est, deinde Eva*. Secundo verba Moysis in primo capite exponi commode possunt, & debent, quod Eva etiam eadem die sexta creata fuerit, sed post Adam; quod Moyses clarius explicavit cap. secundo, id repetens, & uberior exponens, quod de Evæ creatione strictim prius dixerat, vel potius innuerat.

258. Objicit secundo Cajetanus ea verba Moysis cap. II. 22. dicentis, *Denuo Evans adduxisse ad Adam*, quod dictum inepte fuisset, si Deus Evans ex costa Adami dormientis formasset; tunc enim debebat Adamo præsens esse.

259. Facilis tamen est responsio. Potuit enim Deus ex costa Adami Evans formare, non prope ipsum Adamum, sed aliquanto procul; ut eam postea ad Adamum adduceret, eique in sociam tradiceret. Vel etiam illud verbum *adduxit nihil aliud significat*, quam Denuo Adamo jam a somno experso facta Evans obtulisse in-conjugem.

260. Objicit tertio Cajetanus, interrogans, illa costa, quæ dicitur Adamo detracta, fuerit illi necessaria, vel inutilis, & superflua. Si primum, inutilis, & imperfectus remansisset Adam. Si vero illa costa erat inutilis, & superflua, corpus Adami, quale manibus Dei plasmatum erat, ante formationem Evæ fuisse redundans, & monstruosum, quod videtur absurdum.

261. Resp., costam illam fuisse Adamo superflua, quatenus Adam singularis homo erat, fuisse autem necessaria, proat futurus erat caput, & origo Evæ omniumque deinceps hominum. „Costa illa“, inquit S. Thomas I. P. qu. 92. art. 3. ad 2. fuit de perfectione Adæ, non prout erat individuum quoddam, sed prout erat principium speciei, sicut semen est de perfectione generantis, quod operatione naturali cum delectatione resolvitur“. Ne vero, detracta illa costa, appareret aliqua deformitas, Deus replevit carnem pro ea: sive quod loco costæ Deus posuerit carnem; seu quod carnem hiantem pro ea detractione clauserit, ut alii interpretantur; utrum-

que enim sensum vox hebraica סָגָר Sagar reddere potest, quæ significat non solum *claudio*, sed etiam *repleo*.

242. Aliqui curiosius querunt, quomodo Deus ex una costa totum Evæ corpus formaverit? Si enim id fecit per additionem alterius materiae, cum multo major debuerit esse materia addita, quam costa, mulier non posse dici facta ex costa Adæ, sed ex alia materia: denominatio enim desumitur a majori parte. Nec admitti potest eorum responsio, qui dixerunt, per multiplicacionem illius materiae, ex qua costa Adæ composita erat, formatum fuisse corpus mulieris, quin alia adderetur materia; quia, ut bene ratiocinatur S. Thomas I. P. q. 92. art. 3. ad 1., „nullo modo potest multiplicatio materiae intelligi, eadem materia manente absque additione, nisi per hoc, quod majores dimensiones accipiat; hoc autem est rarefieri, scilicet materiam eamdem accipere majores dimensiones, ut Philosorus plus dicit in IV. Physic. textu 84.“.

243. S. Thomas huic quæstioni breviter respondet loco laud., costam Adæ fuisse in corpus mulieris conversam-additione materiae, „vel per creationem, vel (quod probabilius est) per conversionem“. Unde Augustinus dicit super Joaninem Tract. XXIV., quod hoc modo Christus ex quinque panibus satiavit quinque millia hominum, quo modo ex paucis granis producit multitudinem segetum; quod fit per conversiōnem alimenti. Dicitur tamen ex quinque panibus turbas pavisse, vel ex costa mulierem formasse, quia additio facta est ad materiam, præexistente costæ, vel panum“. Ita Angelicus. Nec propterea negandum est, mulierem esse formatam ex costa Adami, sicut non negatur panum multiplicatio; quia denominatio desumitur ex prima materia, non ex alterius additione.

244. Illud etiam videtur explicandum, quomodo potuerit costa ab Adamo extrahi sine dolore; neque enim in Adamo adhuc innocentem dolor esse poterat. Hoc agetur ita breviter S. Thomas explicat dicens, id fieri potuisse *virtute divina*. Aliqui putant, propterea a Deo fuisse soporem immisso Adamo, & quidem talēm, ut nullum posset dolorem ex costæ subtractione sentire. Sed id non videtur necessarium. Præclare S. Augustinus Tract. IX. in Jo. n. 10. „Neque enim, inquit, vere non poterat Deus vigilanti costam educere, feminamque formare? Au forte ne doleret latus, quando costa detracta est, propter hoc oportebat, ut ille dormiret? Quis est qui sie dormiat, ut ei ossa non evellantur?... Poterat ergo & vigilanti sine dolore evellere, qui potuit dormienti (a)“.

245. Quærunt iterum aliqui, quonam in loco fue-

(a) Hanc Evans formationem ex Adamo alla ingeniosa ratione explicat celebris August. Steuchus Eugubini-

nus Episcopus Kisamensis Canonicus Regularis Congregat. S. Salvatoris in sua *Cosmopœia* in cap. II. Gen.,

fuerit **Eva** formata? Respondet S. Thomas I. P. qu. 102. art. 4. ad 5., eam fuisse formatam in **Paradiso**, in quo paulo ante positus fuerat **Adam**. Hæc est etiam sanctorum Patrum sententia; unde S. Ambrosius in Lib. de **Paradiso** cap. 4. Illud adverte, inquit, quia extra Paradisum vir factus est, & mulier intra Paradisum, ut ad veritas, quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute unusquisque gratiam sibi comparat“.

246. Opus sextæ diei clauditur a Moyse his verbis cap. I. 81. *Vilique Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Et factum est respere, & mane dies sextus.* Hæc verba considerans S. Augustinus in fine Libri tertii de **Gen. ad litt.** acute animadvertisit, quod quanvis singulæ hujus universi partes singillatim acceptæ pulchrae, & bonæ sint; quamobrem post singularum creationem illa clausula additur: *Et vicit Deus, quol esset bonum; omnes tamen simul sumptue propter miram earundem compagem, & harmoniam multo majorem præferunt pulchritudinem, & honestatem, non enim frustra est additum valde, quia & corporis membra, si etiam singula pulchra sunt, multo sunt tamen in universi corporis compage omnia pulchriora.* Quia occursum verbi gratia, placitum, atque laudatum, tamen si separatum a corpore videremus, noui dicemus tam pulchrum, quam in illa connexione membrorum, cum loco suo positus in universalis corpore cerneretur“.

247. Quærer insuper ibidem S. Pater, cur post creationem hominis non fuerit additum: *vicit Deus, quol esset bonum*, ut additum fuit in aliis operibus? Respondet autem: „An quia præsciebat Deus, hominem peccatorum, nec in suæ imaginis perfectione manistrum, non singillatim, sed cum ceteris eum dicere voluit bonum, velut intimans, quid esset futurum? Homo igitur ante peccatum, & in suo genere bonus

„ erat: sed Scriptura prætermisit hoc dicere, ut illud potius diceret, quod futurum aliquid praemittaret. Non enim falsum de illo dictum est. Qui enim singillatim bonus est, magis utique cum omnibus bonus est. Non autem quando cum omnibus bonus est, sequitur, ut etiam singillatim bonus sit Deus enim naturarum optimus conditor, peccantum vero justissimus orclinator est; ut etiam si qua singillatim sinistrent delinquendo deformia, semper tamen cum eis universitas pulchra sit“. Quia præclara doctrina paucis explicat' S. Doctor, quonodo Deus etiam malis ad bonum universi sua sapientia utatur.

248. Hactenus quæ præcipue in opere sex dicrum nostra animadversione digna erant, breviter exposuimus. Placet autem addere aurea S. Bernardi verba Serin. III. in Festo Pentecostes n. 3., ubi postquam primo inestimabilem Dei potentiam consideravit, quam tam multa, tam magna, tam multipliciter, tam magnifice sunt creata; secundo infinitam Dei sapientiam, qua omnia ordinatissime sunt locata; tertio tam utilem Dei benignitatem, qua etiam ingratissimos quosque multitudine, & magnitudine beneficiorum possit obruere, ita subiect: „Veruntamen & fuisse novimus ab initio, & adhuc multos esse videimus in filiis hominum, qui in bonis inferioribus sensibilis mundi hujus tota sensualitate depresso si, totos se dederunt his, quæ facta sunt, quoniam modo, vel ad quid facta sint, negligentes. Quid istos, nisi carnales dicamus? Paucissimos esse jam arbitror. Legimus tamen, noui nullos quandoque fuisse, quibus summum studium fuit, atque unica sollicitudo, modum, & ordinem investigare factorum; adeo ut plerique non modo utilitatem rerum perquirere dissimilaverint, sed & ipsas maguanimenter spreverint, cibo pârvissimo, vilissimoque contenti. Ipsi quidem se se Philosophos vocant, sed a nobis.

GLO-

quam placet hic brevi compendio adnectere. Primo enim communem opinionem, quod **Eva** fuerit formata ex **costa** **Adami**, non quidein oinno falsam, sed iniunximus probabilem reputit. Nam quanquam Deus quemque velit, possit, non videtur tamen **naturale**, & rationi consonum, ut a costa una sit mulier creata, & ex minimo osse tanta caro, & tota membra cohererint. Vult igitur nomine **costa** designari totum sinistrum latus **Adami** (nam vox hebræa צָלָב Zelab passim in sacris litteris inventur ad significandum latum); atque ex hoc latere fuisse formata mulierea eidem Adamo penitus conjunctum, post autem immisso Adamo sopore tam gravi, ut nihil sentiret, Deum haec dimidiam ejus partem separasse, & feminam integrum, ac divisam (seu, ut Scriptura dicit, adiunctam) fuisse ad Adamum adductam, ut ei perpetuè connubio coniungeretur. Ut hanc suam interpretationem magis sensibilem reddat, figuli exemplum afferat, qui ex hirsuta massa voluit duos homines formare, qui se brachiis complectentur. Primo autem fixit dimidium dextrum, informi manente sinistro; postea

alteram sinistram partem priori similem, ac utrinque brachia, altera in alterius superjecta cervice formavit, scilicet duos simillimos, fratrem, & sororem, se altero brachio amplectentes, alteroque latere coherentes: erat autem frater a dextris, soror a sinistris. In amplexu hærebat capiti capit, lateri latus, pedi pes, crux crus, unoque erant conjugio sociati. *Hoc exemplo*, concludit Eugubinus, potest humana creatio intelligi, prior masculum creatus, deinceps et latere, & a latere ejus femina, tanquam socia. In sopraventione autem sunt ab invicem separati, & caro redacta, si quid in disjunctione, sectionisque loco desuisset. Subdit postea idem cl. Auctor hæc verba: *Per me autem licet, si quis velit costam intelligere detracram, & in mulierem adiunctam, declarans, se non adeo sua interpretationi fidere, ut eam certam reputaret, atque oppositam exploderet. Hæc explicatio, utrius commentaria sit, distret tamen ab ea Rabbinorum fabula, qui Adamum androgynum fuisse a Deo creatum ex iis verbis perperam colligunt: Masculum, & feminam fecit eos.*

„ curiosi, & ruris rectius appellantur; „ cum iis, quæ mellifluus Doctor addit, ut nobis considerationem mirabilium operum Dei ad virtutum incrementum utilem reddat.

C A P U T VIII.

De die septima, quæ a Deo sanctificata dicitur.

249. Post absolutam narrationem omnium eorum, quæ Deus sex diebus operatus est, ita Moyses prosequitur Gen. II.: „ Igitur perfecti sunt cœli, & terra, & omnis ornatu s eorum: complevitque Deus die septimo (a) opus suum, quod fecerat, & requievit die septimo ab universo operare, quod patrarat: & benedixit diei septimo, & sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit, ut faceret; „ quæ postrema verba hebraicum continent & reddi possunt, quod creando fecit, seu quod creaverat, dum operaretur. Sed exordiamur a primo connate: *Perfecti sunt cœli &c.*

250. S. Thomas I. P. q. 73. art. 1. duplicem distinguit perfectionem. Prima est, „ secundum quod res in sua substantia est perfecta; & hanc perfectionem, quæ est in integratâ universi, fuisse dicitur in prima rerum institutione“. Altera perfectio desumitur a consecutione finis totius universi, qui est perfecta beatitudo Sanctorum, & hanc futuram esse docet in ultima consummatione sæculi. Et ibidem in resp. ad 1. ita pergit: „ Ad beatitudinem consequendam duo requiruntur, natura, & gratia. Ipsa ego beatitudinis perfectio erit in fine mundi. Sed ista consummatio præcessit causâliter; quantum ad naturam quidem in prima rerum institutione; quantum ad gratiam vero in Incarnatione Christi, quia gratia, & veritas per Jesum Christum facta est, ut dicitur Jo. I. 17. Sic igitur in septima die fuit consummatio naturæ, in Incarnatione Christi consummatio gratiæ, in fine mundi consummatio gloriæ“.

251. Hoc breviter præmisso sequitur, ut investigemus, quomodo sit quies illa Dei intelligentia, qua requievit ab omni opere, quod patrarat. Communiter autem per illam quietem intelligitur cessatio a novis creaturis condendis; nihil enim postea fecit, quod non aliquo modo præcesserit in primis operibus, ut inquit S. Thomas I. P. q. 73. art. 2. *Numquid enim*, ait S. Augustinus Lib. IV. de Gen. ad litt. cap. 8. & seq. dici,

vel credi fas est, *Deum laborasse in operando?* cum ea, que supra scripta sunt, condidit, quando dicebat, & fiebant? Posit autem S. Pater illam Dei requiem explicat de nostra quiete, ut propterea quiescere dicatur, quia nos in sabbato, idest in fine vitæ, quiescere facit; sicut dicitur Deus cognoscere, quando nos cognoscere facit. Demum quietem Dei in die septima litteraliter explicat, ut ex mox diceundis patebit.

252. Neque huic quietei, vel cessationi ab operibus opponuntur ea verba Iesu Christi Jo. V. 17. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor.* Respondet enim S. Thomas, „ *Deum usque modo operari, conservando, & administrando strando creaturam conditam, non autem novam creaturam condendo.*“ Hoc ipsum antea docuerat S. Augustinus Lib. IV. de Gen. ad litt. cap. 12. inquit: „ *Potest etiam intelligi, Deum requievisse a condendis generibus creaturarum, quia ultra jam non condidit aliqua genera nova: deinceps autem usque nunc & ultra operari eorumdem generum administrationem, quæ tunc instituta sunt &c...* Proinde & quod Dominus ait: *Pater meus usque nunc operatur continuacionem quamdam operis ejus, qua universaliter creaturam continet, atque administrat, ostendit*“.

253. Ceterum idem S. Pater cap. 11. quietem Dei creatris figuram fuisse dicit illius quietis, quæ nobis post labores vitæ promissa est. Apoc. XIV. 13. *Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: unde probabiliter putat, observationem sabbati Iudei præceptam figurasse illam spiritualem requiem, quam Deus exemplo hujus quietis suæ fidelibus bona opera sufficientibus arcana significatione pollicebatur.* Addit etiam, fuisse præfiguratum illam quietem, qua Dominus noster Jesus Christus *de sabbati requievit in sepulcro postea quam sexto die, idest Parasceve ... consummavit omnium opera sua &c.*

254. Sed ad resecandas omnes difficultates, quæ ex ipsis verbis excitari possunt, satis est animadvertere, non præcise dici, Deum quievisse ab universo opere, sed ab universo opere, quod patrarat, scilicet præteritis sex diebus totius mundi fabrica absoluta fuit. Non autem quasi nihil postea operatus esset ad perpetuam conservationem, & successivam reproductionem eorum, quæ fecerat. Hinc facile intelligitur, allatis verbis minime opponi quotidianam animalium creationem, ad genus hominum sexta die creatum etiam in posterum propagandum.

255.

(a) Ita legit noster Vulgatus Interpres, & teste S. Hieronymo in Quæst. Hebraicis ita etiam habet textus Hebraicus, quamvis LXX. legant in die sexto. P. Car. Honibant contendit, esse eum LXX. legendum in die sexto, quibus consentiunt etiam Samaritanus codex, & Versio Syriaca; immo hanc lectionem videtur confirmare ipse Moyses, dum Exodi XX. 14. & XXXI. 17.

255. Restat, ut dicamus de sanctificatione diei septimæ, quæ exprimitur iis verbis Gen. II. 5. *Ei benedixit diei septimo, & sanctificavit illum. Putarunt aliqui, tunc latum fuisse a Deo præceptum sabbata sanctificaudi, ut proinde lex Mosaica, quæ legitur Exodi XX. 8. Memento, ut diem sabbati sanctifices, non fuerit nisi primævi istius præcepti renovatio (a).* S. Thomas 2. 2. q. 122. art. 4. „Quia, inquit, præcepta Dei, calogi sunt quasi quadam prima, & communia legis principia, ideo in tertio præcepto Dei, calogi præcipitur exterior Dei cultus sub signo communis beneficii, quod pertinet ad homines, scilicet ad repræsentandum opus creationis mundi, a quo requievisse dicitur Deus septima die; in cuius signum dies septima inaudatur sanctificanda, idest deputanda ad vacandum Deo. Et ideo Exodi XX. 11. præmisso præcepto de sanctificatione sabbati, assignatur ratio, quia sex diebus fecit Deus cœlum, & terram, & in septima die requievit“.

256. Observat insuper Angelicus in resp. ad 1., præceptum sanctificationis sabbati esse partim morale, partim autem cæremoniale. „Morale quidem est, quantum ad hoc, quod homo depusat aliquid tempus vitæ sue ad vacandum diuinis... Sed in quantum in hoc præcepto determinatur speciale tempus in signum creationis mundi, sic est præceptum cæremoniale. Similiter etiam cæremoniale est secundum allegoricam significationem, prout fuit signum quietis Christi in sepulcro, quæ fuit septima die: & similiter secundum moralem significationem, prout significat cessationem ab omni actu peccati, & quietem mentis in Deo. Et secundum hoc quodammodo est præceptum generale. Si militer etiam cæremoniale est secundum significationem anagogicam, prout scilicet præfigurat quietem fruitionis Dei, quæ erit in patria“.

257. His breviter ex S. Thoma delibatis, præcipua exponamus fundamenta eorum opinionis, qui negant, in primæva illa sabbati benedictione, & sanctificatione fuisse contentum illud præceptum *Sabbata sanctifices*, quod postea populo hebraico datum, atque efficacissime commendatum scimus; quanquam non negant, Deum in serenda lege sanctificationis sabbati rationem etiam habuisse primæ illius benedictionis, & sanctificationis.

258. Hæc autem sententia aperte omnino traditor in sacris litteris, quæ duos nobis manifestant hujus legis condendæ fines, primo ut populus I-

stacliticus per observantiam diei sabbati a ceteris nationibus distingueretur; secundo ut insignis beneficium paulo ante accepti, scilicet liberationis ab Ægyptiaca servitute, jugem & graam conservaret memoriam; qui certe duo fines ad primum illud tempus Adamicum pertinere nullatenus poterant, sed solum ad tempora Mosaica.

259. Et primo finem distinctionis populi Israëlitici a ceteris nationibus manifestant ea verba Exodi XXXI. 15. seq. quibus Moyses nomine Domini Dei ita filios Israel allocutus est: „Videte, ut sabbatum meum custodiatis; quia signum est inter me, & vos in generationibus vestris; ut ut sciatis, quia ego Dominus, qui sanctifico vos.... Custodiant filii Israel sabbatum, & celebrent illud in generationibus suis. Pactum est semper inter me, & filios Israel: sex enim diebus fecit Dominus cœlum, & terram, & in septimo ab opere cessavit. Ezechielis pariter XX. 12. Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me, & eos, & scirent, quia ego Dominus sanctificans eos. Et vers. 20. Sabbathia mea sanctificate, ut sint signum inter me, & vos, & sciatis, quia ego sum Dominus Deus vester“. Quemadmodum ergo circumcisio, & nonnulla alia præcepta cæremonialia instituta fuerat ad populum Dei distinguendum a ceteris nationibus, ita etiam observatio diei sabbati.

260. Alterum finem, quem in sanctificatione sabbati habuit Deus, aperit ipse Deus ore Moysis Deuter. V. 15. ita populo suo præcipiens: *Memento, quod & ipse servieris in Ægypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, & brachio extento. Ilcirco præcepit tibi, ut observes diem sabbati.* Ad perennem igitur magni hujus, recentisque beneficij memoriam sanctificatio diei sabbati a Deo præcepta fuit; quæ memoria peculiaris populo Hebraico, non autem communis aliis nationibus esse poterat; quanquam inficias non eo, generale etiam creationis omnium rerum beneficium in hujus festi celebratione commemorari. Duo igitur præcipui fines instituendi religionem sanctificationis diei sabbati non nisi populum Hebreum respiciebat; adeoque, &c.

261. Accedit demum, quod in loco Deuteronomii mox laudato Moyses declarat, *novum esse hoc præceptum Israelitis, qui tunc vivebant, non autem eorum Patribus impositum*, dicens vers. 2. seq. „Audi Israel cæremonias, atque iudicia, quæ ego loquor in auribus vestris hodie: disci, te ea, & opere complete. Dominus Deus no-

„ster

*(a) Franc. Gomarus inter Calvinistas Belgas admodum celebris & Gomaristicae Sectæ antesignans in opere inscripto: *Investigationis originis sabbati negavit, sabbati Festum fuisse a Deo septima die institutum; quæ sententia cum ab ejus annulis fuissest valide impugnata, postea edidit Defensionem Investigationis; atque de hac re fuit din, & acriter inter pseudo-Reformatos disputatum. Gomaro consentiant Jo. Spencerus de Legibus Hebreo-**

DISSERTATIO II. CAP. VIII.

„ ster pepigit nobiscum sœdus in Horeb. Non
„ cum patribus nostris iniit pactum, sed nobis-
„ scimus, qui in præsentiarum sumus, & vivimus....
„ Observa diem sabbati, ut sanctifices eum
„ Sex diebus operaberis, & facies omnia opera
„ tua. Septimus dies sabbati est, idest requies
„ Domini Dei tui. Non facies in eo quidquam
„ operis tu. & filius tuus, & filia, servus, &
„ ancilla, & bos, & asinus, & omne jumentum
„ tuum, & peregrinus, qui est intra portas tuas,
„ ut requiescat servus tuus, & ancilla tua, sicut
„ tu". Non ergo erat hoc præceptum vetus, &
postliuminio revocatum, sed novum Israelitis in no-
vo sœdere impositum; saltem quatenus respicit
temporis determinationem, certasque leges, qui-
bus hæc dies solemniter celebrari debebat.

262. Hinc etiam Levitæ in illa humili, & de-
vota oratione, atque peccatorum confessione, quam
coram Principibus populi Domino fecerunt Lib.
II. Esdræ cap. 9., illi dicebant vers. 14. *Sabba-*
tum sanctificatum ostendisti eis, & mandata,
& cæremorias, & legem præcepisti eis in ma-
nus Moysi servi tui. Quæ locutio supponit, com-
muniem fuisse apud Hebræos opinionem, præcep-
tum sanctificandi sabbatum una cum aliis cære-
monialibus esse a Moyse repetendum. Quod clari-
tius expressit Propheta Ezechiel cap. XX. 10. &
seq. ore Domini de Israelitis dicens: *Ejeci eos de*
terra Ægypti, & eduxi eos in desertum, &
dedi eis præcepta mea ... insuper & sabbata mea
dedi eis &c. neimpe per Moysem in deserto.

263. Suffragantur huic sententiaz etiam nonnulli
Ii sancti Patres, quorum unum laudare satis erit
S. Cyrillum Alexandrinum, qui Hom. VI. de Fe-
stis Paschalibus postquam memorasset solemnum
illam Dei prohibitionem factam Hebreis Denter.
IV. ne solein, lunain, & astra adorarent, ita sub-
dit: „ Sed cum præterea certo aliquo ex ipsis re-
bus petito indicio opus esset, quo fateri quo-
dammodo vel inviti cogerentur, & cœlum a
suò conditore factum, & ejusdem opera solein,
lunam, astra, tellurem, aliasque res omnes,
ut essent, accepisse, eos Opifem suum imi-
tari jubet, vultque per sabbatum quiescentes
festivitatibus causam cognoscere; requievit enim,
inquit, Deus die septimo ab omnibus operibus
suis ... Atque una quidem hæc ratio est sab-
bato indictæ requietis". S. Cyrilli ratio de-
sumpta est e multis Scripturæ sacræ locis, in
quibus præceptum sanctificandi sabbatum conjungit
eum prohibitione colendi idola; ut Levitici
XIX. 3. seq. *Sabbata mea custodite. Ego Do-*
minus Deus vester: Nolite converti ad idola &c.
Ore autem Ezechielis sæpe Deus Israelitas redar-
guit, quod sabbata non custodierint, post idola
abeuntes. Vid. cap. XX. 16., XXIII. 24. & seq.

264. Hinc etiam est, quod ante Moysem nul-
lus veterum Patriarcharum sabbatum observasse
legitur. Quod argumentum etsi negativum, ma-
gnam tamen vim habet; quia impossibile prorsus

videtur, tam longo temporis intervallo, quod a
creatione mundi usque ad Moysem decurrit, nullam
prorsus hujus observantiaz mentionem inveni-
ri, si ea apud populum Dei in usu fuisset.

265. Imo aliqui sancti Patres negant, fuisse sab-
batum ante legem Moysis observatum. S. Justi-
nus Martyr in *Dialogo cum Tryphonem* Enoch,
aliosque justos asserit, neque circumcisionem,
quam in carne non habebant, neque sabbatum
servasse. S. Irenæus Lib. IV. *adv. Haer.* ap. 30.
loquens de circumcisione, & sabbato inquit:
„ Quod nou per hæc justificabatur homo, sed in
„ signum data sunt Judæorum populo, ostendit
„ Scriptura, quod Abram ipse sine circumci-
„ sione, & sine observatione sabbatorum Deo
„ credidit, & amicus Dei vocatus est". Tertul-
lianus etiam Lib. *adv. Judæos* cap. 2. „ Cum,
„ inquit, neque circumcisionem, neque sabbatizan-
„ tem Deus Adam instituerit, consequenter quo-
„ que sobolem ejus Abel offerentem sibi sacrificia
„ incircumcisum, neque sabbatizantem laudavit".
Et postea Noe, Enoch, Melchisedech, & Abram
justissimos fuisse dicit, licet non sabbatizan-
tes. Ac denique missis aliis, Eusebius Lib. I.
Hist. Eccl. cap. 4. probans antiquos justos ante
diluvium posse Christianos appellari, inquit: *Ita-*
que nec circumcisionem, nec sabbatum observa-
re illis curæ fuit, sicut nec nobis.

266. Dices. Quod ergo significant ea verba:
Benedixit (Deus) diei septimo, & sanctificavit
illum? Sanctificatio enim in sensu Scripturæ est
alicuius rei separatio a rebus profanis, ut tota sit
Deo dicata.

267. Respondet S. Thomas I. P. qnaest. 73. art.
5. his verbis: „ Requies Dei in die septima du-
„ pliciter accipitur; primo quidem quantum ad
„ hoc, quod cessavit a novis operibus condendis;
„ ita tamen quod creaturam conditam conservat,
„ & administrat. Alio modo secundum quod post
„ opera requievit in semetipso. Quantum ergo ad
„ prium competit septimæ diei benedictio, quia,
„ ut supra dictum est (q. 72. ad 4.) benedictio
„ ad multiplicationem pertinet: unde dictum est
„ creaturis, quas benedixit: *crescite, & multi-*
plicamini. Multiplicationem autem rerum fit per
„ administrationem creaturæ, secundum quoniam ex
„ similibus similia generantur. Quantum vero ad
„ secundum competit septimæ diei *sanctificatio*;
„ maxime enim sanctificatio cuiuslibet attenditur
„ in hoc, quod in Deo requiescit: unde & res
„ Deo dedicatæ sanctæ dicuntur". Sunt etiam
Interpretes, qui putant, voluisse Deum per pro-
lepsim, seu anticipationem significare, hunc dieum
esse postea sanctificandum in Lege, quam latus
erat in Sina; quamobrem Moyse eandem legem
promulgans primam ejus diei sanctificationem op-
portune commemoravit.

268. Accedit denique etiam ratio, qua proba-
tur, nullam fuisse illius præcepti sanctificandi sab-
batum in statu naturæ innocentis necessitatem.

Duæ enim communiter allegari solent ejusdem præcepti causæ; una spiritualis, ut mens variis negotiis, vitæque necessitatibus distracta, ea die colligatur, totaque in Dei cultu occupetur: altera corporalis, ut necessaria quies tam hominibus, quam iumentis concedatur. Neutra autem hujusmodi causa erat in Adamo innocentia; non prima, quia homines, si in justitia originali perseverassent, nullo vitæ negotio petuissent a debito Dei cultu averti, aut distrahi; unde supervacanea fuisse diei sabbati ad animum recolligendum destinatio. Neque etiam in hominem innocentem cedere potuisset laboris molestia, aut corporis defatigatio, ut diei sabbati quies ad vires recuperandas necessaria foret. Ut enim inquit Angelicus I. Part. quæst. 102. artic. 5. operatio hominis innocentis non fuisse laboriosa, sicut post peccatum, sed fuisse jucunda propter experientiam virtutis naturæ.

269. Et sane si hoc præceptum sanctificandi sabbatum in prima rerum creatione fuisse latum, hæc sabbati religio etiam Gentiles quoquinque adstringeret. At vero quis asserat fuisse illud præceptum alicubi extra Judæam observatum? Aut Gentiles propterea fuisse illius violationis reos? Solos autem Judæos hoc Dei mandatum observasse pluribus argumentis evinci potest. Sed sufficiat testimonium Senecæ, quod refert S. Augustinus Lib. VI. de civ. Dei cap. 11. inquiens: „Hic „(Seneca) reprehendit etiam sacramenta Ju- „dæorum, & maxime sabbata, inutiliter eos fa- „cere affirman, quod per illos singulos septem „interpositos dies septimam fere partem ætatis „sue perdant vacando, & multa in tempore ur- „gentia non agendo lœdantur“. Uude etiam Sabbati nomen Judæis ut proprium tribui solebat; quod manifestum est indicium apud illos solos ritum sanctificandi sabbatum obtinuisse (a).

270. Hic autem non me latent, quæ diligenterissimus ethnicularum antiquitatum investigator Dan.

(a) Ovidius Lib. I. de arte amandi Sabbathum vocat Romanis peregrina, Judæis autem propria, inquiens:

. Nec te peregrina morentur
Sabbata
Cultaque Juilæo Septima sacra viro.

Martialis lib. IV. Epigramm. 4. Judæos Sabbatharios appellat. Persius autem Sat. V. vocat Sabbathum recutita. Judæos etiam irridens Juvenalis Sat. XIV. ita describēbat:

Quidam sortiti metuentem sabbata Patrem (nempe Moysen)
Nil præter nubes, & cœli Numen adorant....
Sed Pater in causa est, cui septima quaque fuit
luz
Ignava, & partem vite non attigit ullam.
Gazzaniga Theol. Tom. IV.

Huetius in Demonstr. Evangelica Prop. IV. c. 11. collegit, ut ostenderet, numerum septenarium fuisse Ethnici sacrum. Nonnulla addit etiam Steuchus Eugubinus in Cosmopœja ad hunc locum. Indeis quoque persuasum erat, religionem sabbati Ethnici notam fuisse, ac in ipsorum cordibus a Deo impressam, ut loquitur Isidorus Athias in Thesauro Venetiis edito 1626. Certe Josephus Lib. II. cont. Apionem nullam esse affirmat urbem græcam, nullam barbaram, quam non pervaserit mos septimæ diei, qua Juilæi feriantur. Philo item de sabbato inquit: *Est enim festus dies, non uni urbi, aut regioni, sed universo.* Aliqui denunt inter Patres Ecclesiæ idipsum testati sunt, ut Clemens Alexandrinus Lib. V. Stromatum, qui etiam hoc Æsiodi hemisticthium recitat: *Lux septima sancta.* Ita quoque Theophilus Antiochenus Lib. II. ad Autolycum de septima die inquit: *quam omnes homines celebrant.*

271. Veruntamen non negamus, aliquam diei septimæ, quam Deus benedixit, & sanctificavit, ad Ethnicas Gentes cognitionem traditione dimanasse; unde fortasse orta est illa qualisunque diei septimæ veneratio (quoniam etiam octo dies apud multos sacra habebatur, & aliqui septimam Lunæ diem tantummodo observabant (b); negamus solum, diem septimam fuisse apud Gentiles sanctificata in eo modo, quo sacra erat Judeis, qui propterea peculiari nomine *Sabbatarii* appellati sunt. Ex qua autem traditione Gentiles cognoverint, opus creationis fuisse sex diebus consummatum, ac septimam diem quieti consecratam, erui minime potest, eosdem pariter cognovisse, aut observasse præceptum eam diem sanctificandi. Quod si etiam probari posset, apud aliquos populos hunc morem invaluisse sanctificandi sabbatum ritu Judaico (quod nescio an verum sit), tunc dicendum esset, hunc ritum, non ex traditione Patriarchali, quæ ab Adamo, vel Noe descenderit, sed potius ex libris Mosaicis, aut ex com-